
280 Torsdag den 6. december 2007 (L 26) 

Kl. 12:17 
Martin Henriksen (DF): 
Det er næsten ærgerligt, at hr. Bjarne Laustsen 
ikke var her tidligere i dag, hvor fru Johanne 
Schmidt-Nielsen fra Enhedslisten også fortalte 
Folketinget om, hvordan der nu bliver åbnet en 
ladeport for brugerbetaling i uddannelsessyste- 
met, selv om den lov, det drejer sig om, rent fak- 
tisk har haft den paragraf i mange år, før vi over- 
hovedet kom til det her lovforslag, som vi for- 
mentlig vedtager, og det har ikke skabt bruger- 
betaling. Man kunne næsten forestille sig, at de 
to folketingsmedlemmer kunne danne et nyt 
parti, Spøgelsespartiet, der tror, at der kommer 
brugerbetaling, hver gang der er et nyt lovfor- 
slag fra regeringen, som bliver bakket op af 
Dansk Folkeparti. 

Vi skammer os ikke over, at vi har været med 
i kommunalreformen. Det, der er tale om på det 
her område, er, at fordi man er gået fra nogle 
amtskommunale ordninger til at lave en statslig 
ordning på det område, er der sket en harmoni- 
sering. Det er rigtigt, at der så er nogle, der ople- 
ver, at de faktisk får lidt mindre i tilskud fra sta- 
ten, og at der er nogle, der oplever, at de får lidt 
mere i tilskud fra staten -  og så er der nogle, der 
oplever, at der ikke er sket den store forandring. 
Men sådan er det jo, når man har at gøre med en 
harmoniseringsordning. 

Jeg tror egentlig, at det er meget fornuftigt, 
for man skal også kigge på nogle af de fordele, 
der er ved det. 

홢 Kl. 12:18 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen for en sidste kort bemærk- 
ning. 

Kl. 12:18 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg kan forstå, at der i Dansk Folkepartis lom- 
mebog ikke står noget om, at man kan harmoni- 
sere nedad, det er altid opad. 

Vil hr. Martin Henriksen benægte, at cirka 
halvdelen af landets elever har fået en øget bru- 
gerbetaling som følge af det her lovforslag? Det 
er en faktuel kendsgerning, sådan er det, og det 
har stor betydning for udkantsområderne. Jeg 
troede bare, de var en del af Dansk Folkepartis 
politik, men da det kom til stykket, viste det sig, 
at det var noget helt andet. Nu er det jo ikke me- 
nighedsråd, vi taler om, det er befordringsrabat, 
og det drejer sig om, at halvdelen af landets stu- 
derende får en højere brugerbetaling som følge 
af det her lovforslag. 

Kl. 12:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 12:19 
Martin Henriksen (DF): 
Som jeg startede med at sige før, så er det sådan, 
at det jo, når man har en pose penge og så har- 
moniserer, vil være sådan, at nogle får lidt min- 
dre og nogle får lidt mere. Altså, det mener jeg 
ikke er den store videnskab, det er sådan set li- 
getil. Hvis der er nogle problemer med uddan- 
nelsessøgende, der ikke kan få nok tilskud, fordi 
de er i et yderområde eller kunne være nogle an- 
dre steder i landet for den sags skyld, så vil vi 
sådan set godt være med til at gå ind og kigge 
på, om det skulle være et problem. Men hr. Bjar- 
ne Laustsen må jo vide, og det gør hr. Bjarne 
Laustsen sikkert, at Dansk Folkeparti, typisk i 
rigtig mange forhandlinger på uddannelsesom- 
rådet, faktisk gør en dyd ud af at sikre, at yder- 
områderne også får en regional uddannelses- 
dækning. Hr. Bjarne Laustsen ryster på hovedet; 
han har ikke været med til forhandlingerne, og 
derfor ved han det ikke. Men hr. Bjarne Laustsen 
ville rent faktisk vide, hvis han havde været 
med, at vi i Dansk Folkeparti rent faktisk sikrer 
yderområderne; det gør vi faktisk meget ud af, 
og det vil vi også gøre fremover. 

Kl. 12:20 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Den næste i ordførerrækken 
er fru Nanna Westerby Jensen. 

Kl. 12:20 
(Ordfører) 
Nanna Westerby Jensen (SF): 
Som det er gennemgået nogle gange efterhån- 
den, så er hensigten med det her forslag at for- 
enkle befordringsordningerne og administratio- 
nen af dem, sådan at der ikke er elever, der er 
omfattet af to forskellige ordninger og to for- 
skellige administrationer. Det synes vi er rigtig 
hensigtsmæssigt. Vi vil også meget gerne for- 
enkle, vi vil også meget gerne gøre det meget 
mere gennemskueligt. 

Men SF vil gerne påpege, at vi er bekymrede 
for indførelsen af det øvre loft og den øvre 
grænse og for, hvordan ministeren har tænkt sig 
at udmønte den øvre grænse for, hvor store af- 
stande der gives befordringsrabat til. Og når mi- 
nisteren skal udmønte den, er det for os rigtig 
vigtigt, at der er mulighed for, at man kan dis- 
pensere, sådan at elever kan få befordringsrabat 
til at tage på en uddannelse, som kun udbydes 
få steder i landet. 


